
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA "IL MAGGIO DEI LIBRI" 
2023

NUMERO 61 DEL 20.04.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno vent del mese di aprile con inizio alle ore  10:00, Con la modalità della 
videoconferenza ex Regolamento Comunale approvato con Delibera CC 36/22, la Giunta comunale 
convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

CMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

CGRIECO MARIO VICE-SINDACO

CURRU MATTEO ASSESSORE

CGIOI LIDIA ASSESSORE

CCASSARO PAOLO ASSESSORE

CGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 20/04/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 63/2023 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “ADESIONE ALLA 

CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA "IL MAGGIO DEI LIBRI" 2023.”; 

Su indicazione dell’Assessore alla Cultura.  

Premesso che: 
-che il Ministero per Beni e le Attività culturali, attraverso il Centro per il Libro e la Lettura organizza 

l’annuale edizione della campagna nazionale “Il Maggio dei libri” (23 aprile-31 maggio 2023), 

finalizzata alla promozione e diffusione della lettura attraverso il raccordo di numerose iniziative 

programmate e realizzate da enti, istituzioni e associazioni. La campagna si avvale, oltre che della 

collaborazione di partner istituzionali, di tutti i soggetti strategici impegnati nella promozione della 

lettura e si svolge sotto l’alto patronato del Presidente della Repubblica e con il patrocinio della 

Commissione Nazionale Italiana per l’UNESCO; 

- che a tale evento, consolidatosi anche a livello regionale, la Biblioteca comunale ha aderito con 

continuità, riscontrandovi un’importante opportunità di promozione; 

- che l’adesione al progetto nazionale “Il Maggio dei libri” non comporta oneri economici diretti, 

prevedendo tuttavia l’organizzazione di attività culturali nell’ambito delle attività di promozione della 

lettura; 

Atteso  

che la Campagna Nazionale di promozione della lettura II Maggio dei Libri, inizia il 23 aprile, giornata 

mondiale del libro e del diritto d'autore, e termina il 31 maggio, l'iniziativa, attraverso il 

coinvolgimento di soggetti pubblici e privati, vuole favorire e stimolare l'abitudine alla lettura, 

considerata elemento chiave della crescita personale, culturale e sociale. 

Dato Atto  

che il Maggio dei Libri è un’iniziativa del Centro per il libro e la lettura (Ministero della cultura), con 

l’intervento di Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, Ministero 

dell’Istruzione, Ministero dell’Università e della Ricerca, la partecipazione di Conferenza delle Regioni 

e delle Province autonome e dell’ANCI – Associazione Nazionale Comuni Italiani e con il patrocinio 

di Commissione Unesco. Media partner: Rai, Rai Cultura, Rai Radio Kids. 

Considerato 

Che il tema istituzionale è “Se leggi sei forte!” che interpreta la lettura quale strumento di forza e 

consapevolezza, capace di rendere autenticamente liberi. Il tema sarà inoltre affiancato dai tre filoni 

di approfondimento intorno ai quali si intende organizzare e declinare le proprie iniziative: La forza 

delle parole, I libri, quelli forti…, Forti con le rime, ciascuno pensato per ospitare una molteplicità 

di generi letterari e offrire una prospettiva originale da cui partire per ideare e organizzare le proprie 

attività. 



Atteso  
che avendo ottenuto la qualifica di “Città che legge” i Comuni si impegnano a promuovere la lettura 

con continuità e con la stipula di un Patto locale per la lettura una stabile collaborazione tra enti 

pubblici, istituzioni scolastiche e soggetti privati per realizzare pratiche condivise di promozione della 

lettura. 

Considerato  
che Il Patto per la lettura è lo strumento di governance delle politiche di promozione del libro e della 

lettura adottato dal Comune di Decimomannu che individua nella lettura una risorsa strategica su cui 

investire e un valore sociale da sostenere attraverso un’azione coordinata e congiunta a livello locale. 

Considerato  
che l’intento del Patto locale per la lettura è di riconoscere e sostenere la crescita socioculturale 

attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare 

positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la lettura un’abitudine 

sociale allargando conseguentemente la base dei lettori. 

Dato atto  
che Il Patto per la lettura si prefigge di ridare valore all’atto di leggere come momento essenziale per 

la costruzione di una nuova idea di cittadinanza, in particolare mira a: 

• riconoscere l'accesso alla lettura quale diritto di tutti; 

• rendere la pratica della lettura un’abitudine sociale diffusa e promuovere, attraverso la lettura, 

l'apprendimento permanente; 

• avvicinare alla lettura: 

a) i non lettori, con particolare riferimento alle famiglie in cui si registra un basso livello di consumi 

culturali;  

b) i bambini sin dalla prima infanzia e, ancor prima, dalla gravidanza della madre; 

c) i nuovi cittadini. 

• allargare la base dei lettori abituali e consolidare le abitudini di lettura, soprattutto nei bambini e 

ragazzi; 

• favorire un’azione coordinata e sistematica di moltiplicazione delle occasioni di contatto e di 

conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende, presta, conserva, traduce e legge libri, dando 

continuità e vigore alle iniziative di promozione della lettura già collaudate, sviluppandone sempre di 

nuove e innovative e creando ambienti favorevoli alla lettura. 

Richiamati: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che 

il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……” 

e “rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo 



della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, …” e all’art. 8 “promuove lo sviluppo del 

patrimonio culturale locale anche nelle sue espressioni di lingua, di costume e delle tradizioni 

popolari, provvede alla tutela e alla valorizzazione dei beni culturali attraverso un servizio pubblico di 

biblioteca, al fine di: - mettere a disposizione di tutti la testimonianza del pensiero dell’uomo;  

- documentare, conservare e valorizzare la memoria storica ed il patrimonio culturale della comunità; 

Vista 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 09.06.2022 avente ad oggetto “"APPROVAZIONE 

PROGETTO "DECIMOMANNU CITTA' CHE LEGGE...DECIMOMANNU CITTA' CHE SCRIVE"; 

Vista 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 27.07.2022 avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO 

"CITTA' CHE LEGGE"- APPROVAZIONE DEL PATTO LOCALE PER LA LETTURA E RICHIESTA QUALIFICA 

"CITTA' CHE LEGGE 2022/2023” 

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore, e che il presente atto non 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di aderire 

alla campagna nazionale “Il Maggio dei libri” 2023 che inizia il 23 aprile, giornata mondiale del libro e 

del diritto d'autore, e termina il 31 maggio, iniziativa che attraverso il coinvolgimento di soggetti 

pubblici e privati, vuole favorire e stimolare l'abitudine alla lettura, considerata elemento chiave della 

crescita personale, culturale e sociale, avente come tema istituzionale  “Se leggi sei forte!” che 

interpreta la lettura quale strumento di forza e consapevolezza, capace di rendere autenticamente 

liberi. 

di approvare  
e realizzare il programma d’iniziative da organizzarsi tramite la Biblioteca comunale. 

di dare atto  
che tale iniziativa non comporta oneri a carico del Comune; 



di rinviare  

al Responsabile del I Settore l’adozione degli atti gestionali conseguenti,  

Di dare atto  

che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione Trasparente" nella 

sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ADESIONE ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA "IL MAGGIO DEI LIBRI" 2023

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 20.04.2023

Donatella GARAU



ADESIONE ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA "IL MAGGIO DEI LIBRI" 
2023

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 61 DEL 20.04.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


